
v , , v

STATNY ARCHIV V KOSICIACH

Karol K 0 tin sky
osobny fond

( 1848 ) 1918 - 1990 (1991 )

INVENTAR

v

Mgr. Stefan Elias
Kosice 2005



•

2

I

Karol Kotinsky sa narodil 3.10.1906 v Pilisi v Mad'arsku
v slovenskej evanjelickej rodine malorol'nika.

Gymmizium absolvoval v rokoch 1922 -1926 v Budapesti a potom sa
rozhodol pre evanjelicku teo16giu, ktorU studoval v Soproni na Mad'arskej
knil'ovskej Alzbetinskej univerzite. Rok pobudol aj v Erlangene ako
stipendista. V horthyovskom Mad'arsku sa ale nepovazoval za spol'ahliveho
obcana a tak sa mu dlho pridel'ovali len kaphinske stanice. Ucinkoval
v Slovenskom Kom16si ako zborovy kaplan od 1.10.1931 do 15.1.1932.
V obci Csemer posobil od 16.1.1932 do 15.7.1932, v meste Nyiregyhaza
od 16.7.1932 do 31.1.1933, v obci Ber od 1.2.1933 do 15.4.1936 a v meste
Bekescsaba od 16.4.1936 do 31.8.1943.

Fararsku stanicu dostal az v okupovanej Backe v pohranicnej obci
Backa - Palanka (Bodzapalanka), kde ucinkoval od 1.9.1943 do
30.11.1947. Potom sa prihlasil k presidleniu do Ceskoslovenska. Po navrate
do vlasti predkov umoznili mu kiiazske posobenie medzi Slovakmi
v Dolnych Salibach na zapadnom Slovensku. UCinkoval tu od 1.12.1947
do juna 1958.

leho nasledujucou a uz dozivotnou fararskou stanicou sa stali
Kosice. Posobil tu medzi Slovakmi a nakol'ko mad'arskeho kaplana nebolo,
aj medzi Mad'armi. Bol vytrvaly a iba umensenie jeho fyzickych s11ho
donutilo, aby 17.8.1990 poziadal Evanjelicky a. v. seniorsky urad
v Obisovciach 0 uvol'nenie z kosickej kiiazskej stanice. Penziu si ale
,neuzil, lebo uz 24.10.1990 zomrel a bol pochovanyv Kosiciach.

Z rodinneho zivota treba spomenut', ze sa ozenil 14.10.1939
s uCitel'kou Zuzanou Laurovicovou. Z manzelstva sa narodili dye dcerky
a jeden syn, ktory aj vystudoval teol6giu, ale ju neskor opustil. Dcera sa
vydala do Svedska a najmladsia , inzinierka ekon6mie, sa uplatnuje na
Slovensku.

U Karola Kotinskeho je hodne poznamenania aj to, ze hoci od
drZitel'ov moci v horthyovskom Mad'arsku zazil vel'a ustrkov, predsa
neprepadol naeionalizmu. Tento fo~d kj dokaZ'uje t6, ze jeho mnohe
priatel'stva s Mad'armi vydrZali do smrti.

Arehivny fond bol zakupeny od rodiny Karola Kotinskeho po jeho
smrti. Prevzali sme ho osobne po vybere materialov dna 31.10.1991.

Po roztriedeni na veene skupiny prikrocili sme k detailnejsiemu
ehronologiekemu usporaduvaniu. Odstranovali sme aj vsetky kovove
sponky a nakol'ko spisove obaly boli len sem - tam, vsade sme ieh doplnili,
takZe dnes je eely arehivny material vzome adjustovany, chraneny
a ulozeny do arehivnyeh skatul'.

Vyrad'ovanie sa takmer nerobilo, pretoze pri osobnom vybere sme
nebrali nic zbytocne. Likvidovalo sa teda len to, co sa povazovalo za
nepodstatne.

\

f

(

I



I

3

,

Stay zachovalosti archivneho materialu je dobry. Nie je napadnuty
vodou, plesiiou ani necistotami. Obaly niektorych kniznych zvazkov su
vsak opotrebovane a zasluzili by si novu vazbu, pretoze su to dost'
zriedkave a zaujimave tlace.

Cely osobny fond Karola Kotinskeho bol usporiadany podl'a
nasledujucej struktury :

I. Dokumenty osobnej povahy
II. Vlastna tvorba
III. Preklady
IV. Rozne studijne podklady
V. Notovy material
VI. Korespondencia
VII. Fotografie
VIII. Mapy
IX. Varia

al Rozne dokumenty
bl Prace inych autorov

I

1
I

I

I.

I

I

Najviac problemov nastolilo usporiadanie korespondencie. Vacsinu
listov sa vsak po oboznameni so zivotom Karola Kotinskeho podarilo
identifikovat'. Inventamou jednotkou u listov su vzdy listy jedneho
povodcu. Pripojili sme aj Kotinskeho odpovede a udaje 0 pocte listov a ich

. jazyku.
Inventamymi jednotkami u ostatneho spristupneneho archivneho

materialu su jednotlive vecne skupiny. Orientacia je podl'a nasho nazoru
l'ahka.

Z obsahovej stranky je osobny fond Karola Kotinskeho vel'mi
zaujimavy a dobre vyuzitel'ny hlavne pre dejiny slovenskej evanjelickej
cirkvi.

Da sa vsak z neho vera cerpat' aj pre slovenske narodne dejiny,
regionalne dejiny, geneal6giu, dejiny hudby. Predpokladom studia tohto
fondu je nutnost' ovladania jazyka slovenskeho, mad'arskeho a nemeckeho.
Fotografie mozno prezerat' iba v rukaviciach, aby sa neposkodili.

Pre orientaciu badatel'ov su vypracovane aj registre-
osobny, miestny a vecny a register korporacii. V osobnom registri ale
neopakujeme priezviska, ktore sa nachadzaju v inventamych jednotkach 6
- 114. Bolo by to zbytocne, pretoze pisatelia listov su zoradeni
v abecednom poriadku. Cisla v registroch odkazuju vzdy na inventame
cisla. Casove rozpatie fonduje vymedzene rokmi 1918 - 1990.

Sucast'ou fondu je aj knizka s nabozenskym obsahom z roku 1848.
Povazovali sme za spravne pripojit' aj spravu 0 cirkvi evanjelickej z r.
1991, ked' uz nezil, pretoze dotycna sprava dostatocne dokresl'uje roky jeho
ucinkovania v Kosiciach .

I
1

1

•



4

Varia sme obohatili publikaciami z jeho teologickej knifuice, ktora
sa tak aspon v zlomku zachovala.

Vytriedenie a usporiadanie pisomnosti Karola Kotinskeho vykonal
a inventar vypracoval Mgr. Stefan Elias, samostatny radca Statneho archivu
v Kosiciach v roku 2005.

I

I
\

I

I

"
I

J

I

I

/

I

I



I

I
5

Zoznam pouzitych skratiek

a. v. - augsburske vyznanie

CSR - Ceskoslovenska republika

CSSR - Ceskoslovenska socialisticka republika

MHD - Mestska hromadna doprava

PhDr. - Doktor filozofie

SSR Slovenska socialisticka republika

USA - Spojene staty americke

I



6

Zoznam pouzitej literatury

Ochrana, spristupiiovanie a vyuzivanie archivnych dokumentov.
Bratislava 1988.

Zakladne pravidla pre pracu s archivnym materiaIom.
Bratislava 1958.



INVENTAR



- 8 -

1. Dokumenty osobnej povahy
I

Inv. c. Sien. C. spisu CasovY rozsah C. skat.

1 1-109 1918-1991

Rodny list Karola Kotinskeho (1), vysvedeenia (2,3,6,7 + fotografia),
pamatny list konfirmacie (4), duplikat vysvedeenia statnej skusky na
Teologickej evanjelickej fakulte Alzbetinskej univerzity v Soproni
(20), listina Komisie na preskumanie knazov ev. a. v. dekanatu v
Nogradskej zupe (26), dip10mknazskej kreacie (27), pridelenie
umiestenky na knazsku stanicu do Slovenskeho Koml6sa (28),
protest K. Kotinskeho proti prenasledovaniu (48), predvolanie k
biskupovi (53), ziadost' 0 miesto evanjelickeho katechetu (56),
sobasny list K. Kotinskeho (58,59), pozyvaci list knaza do ev.
famosti Baeska Palanka (67), instalacia K. Kotinskeho v Baeskej
Palanke, priloha mapa (70), legitimacie manzelov Kotinskych (71),
seitanie evanjelickych veriacich v Baeskej Palanke (73), oznamenie
o narodeni dcery Edity (75), matieny preukaz (76,79), preukaz elena
Narodneho frontu Vojvodiny (77), supis st'ahovaneho osobneho
vlastnictva farara K. Kotinskeho, reemigranta z Juhoslavie (81),
repatriaeny preukaz (86), prehl'ad fararskeho platu roku 1947 (88),
osvedeenie 0 es. statnom obeianstve (92), kongrua K. Kotinskeho
(97,98,99,105), vodiesky preukaz s fotografiou (100), obecne
svedectvo 0 pobyte v Dolnych Salibach (101), fararsky vokator Ev.
a. v. cirkevneho zboru v Dolnych Salibach (102), sluzobny plat
1949 - poukazanie (106), zakon e. 218/49 Zb. (107), doeasny list
kartoteky farara (109).

I

I I

I

,
I

I

I

1



- 9 -

1 110-185
Sl'ub vemosti CSR (110), svedectvo 0 kiiazskej skuske (112), prijmy
v Dolnych Salibach (113), osobny dotaznik (115), premiestnenie do
Kosic (136), fararsky vokator Ev. a. v. cirkevneho zboru v Kosiciach
(145), preplatenie st'ahovania (146,149), zvysenie platu (165), styk s
uradmi vo veci navstevy syna Karola vo Svedsku (167), styk s
uradmi vo veci navstevy dcery Edity vo Svedsku (170), sprava 0

ceste do Svedska (178), zrieknutie sa knazskej stanice v Kosiciach
(180), umrtny list K. Kotinskeho (181), fascikel - dokumenty
manzelky Zuzany Laurovicovej, povolanim ucitel'ky (183), fascikel-
dokumenty ohl'adne odchodu syna z knazskej sluzby (184), fascikel-
dokumenty 0 synovi (185).

1 186-193

Fascikel Autobiografie (186), kalendar 1930 s poznamkami (187),
kalendar 1931 s poznamkami (188), kalendar 1933 s poznamkami
(189), kratky vlastnorucny zivotopis v mad'arskomjazyku z roku
1931 (190), strojom pisana autobiografia na 10 stranach v
slovenskomjazyku z roku 1947 (191), kratky zivotopis z roku 1974
(193).

II. Vlastna tvorba

2 1926-19901

Pripravy na evanjelicke sluzby Bozie (1).

2

3

3



- 10 -

2 2-28

Modlitby podl'a Jana Lesku (2), mad'arske kazne (3), slovenske
kazne I. (4), slovenske kazne II. (5), slovenske kazne III. (6),
mad'arske a slovenske kazne z obce Ber - 8 zositov (7), slovenske
kazne z Bekescsaby (8), slovenske kazne z Baeskej Palanky (9),
jednotlivo pisane kazne (10-28).

2 29-81

Katechizmus konfirmandov (29), pohrebna kazen nad Pavlom
Mot'ovskym (32), smutoemi ree nad Janom Lehotskym (50), Clovek
v stave milosti - uvaha (52), Moje skusenosti v Mad'arsku - dovema
uvaha (53), Konfirmaci6s kate (konfirmaeny katechizmus) (59),
Reformacia a Biblia - studia (67), StatnoobCianske povinnosti -
studia (71), nemecka kazen pri sobasi dcery Edity so Svedom K.
Hanssonom (72), kazen na pohrebe biskupa P. Cobrdu (74), vyklad
Biblie (80), Stare cirkevne hodnosti v Bekescsabe - Clanok (81).

2 82-139

Kazne 1972173 (82), kazne 1973174 (83), kazne 1974175 (84), kazne
1975176 (85), kazne 1976177 (86), kazne 1977178 ( 87), kazne
1978179 (88), kazne 1979/80 (89), jubileum PavIa KoCiseaka (90),
Lutherov Vel'ky a Maly katechizmus - studia (92), Posloveneeny
Tranoscius - elanok (94), Posviacka prestavaneho organa v
Kosiciach - elanok (101), I. nedel'a po Svatej Trojici - priprava na
kazen odmietnuta Ministerstvom kultury SSR (110), Za vemym
oltarnym bratom Michalom Franciscim - nekro16g (116), kazne
1980/81 (117), kazne 1981/82 (118), kazne 1982/83 (119), kazne
1983/84 (120), kazne 1984/85 (121), kazne 1985/86 (122), kazne
1986/87 (123), Prisluhovanie Veeere Panovej v domacnostiach,
nemocnici a v socialnych ustavoch - elanok (125), K osemdesiatke
brata PhDr. Ladislava Jurkoviea - elanok (129), Otcova ruka - uvaha
(137).

4

5

6



3 1-8 1960-1961 6

- 11 -

III. Preklady

Heinz - Dietrich Wendland: Spasenie v Kristu a kazen v Novej
zmluve (2), Samuel Markusovsky : Dejiny Bratislavskeho
evanjelickeho a.v. lycea (3), Albert Hanck : Omsa -
dogmatohistoricky (5), Otto Proksch : Prorok Ozeas (6), Pavol
Gerhardt (7), F. Niebergall : Zasady kauzaInych reel (8).

IV. R6zne studijne podklady

4 1-29 1926-1981 7

Poznamky vysokoskolaka (1-12), poznamky zo studijneho pobytu v
Erlangene (13-18), poznamky ku kaznam (21), Vatikan ocami
protestanta - clanok Roberta Nc Affe Browna z casopisu Look (22),
basnicky, nabozne clanocky (25), vianocne mad'arske basne (26).

-



------ .-.~.~~--~~~------

- 12 -

V. Notovy material

5 1-13 1926-1989
Znotovane mad'arske l'udove piesne (1), znotovane slovenske l'udove
piesne (2), znotovane napevy vypisane z Deutsches Gesangbuch (3),
znotovane napevy z Tranoscia (4), znotovane nabozne piesne z
Tranoscia (4), znotovane nabozne piesne z Tranoscia (5,6),
znotovane nabozne piesne na Smrtnu nedel'u c. 1-22 a Kvetnu
nedel'u c. 1-3 (7), znotovane nabozne piesne na Kvetnu nedel'u c. 4-
24 (8), znotovane nabozne piesne na Kvetnu nedel'u c. 25,26, Vel'ky
piatok c. 1-20 ajednorazove c.la (9), ine znotovane nabozne piesne
(10), znotovane napevy ku Zpevniku (11), notovy zapis piesni
Wunderbarer Konig (12), Hullo kicsiny pehely a druha pieseii Ma
sziiletett egy gyermek (13).

5 14-25

Vyber slovenskych narodnych piesni pre dvojspev, muzsky a
miesany zbor (14), Zvony - zbierka cirkevnych muzskych, zenskych
a miesanych zborov pre ev. cirkevne sviatky I., II. (15), notovany
slovensky spevnik (16), Jan Valast'an - Dolinsky: Poriadok sluzieb
Bozich pre kantorov (17), Linder Laszlo: Evangelikus
koraIkonyvecske (18), Linder Ladislav : Napevy Tranoscia (19), Jan
Valast'an - Dolinsky: Moj spevnik (20), Bekescsabai enekeskonyv
(21), Dallamos konyvecske (22), Regi magyar istenes enekek (23),
Evangelikus enekeskonyv (24), Zborove spevy - zostavili clenovia
Hudobnej komisie Slovenskej evanjelickej cirkvi a.v. v CSSR (25).

8



6

7

8

9

10

11

12

13

- 13 -

VI. Korespondencia

1

Augustiny Julius

1951 10

1 mad'.

Predsednictvo ev. a. v. cirkvi v Bekescsabe

1939 10

10

10

10

10

10

10

1 mad'.

Predsednictvo ev. a. v. cirkvi dekamitu

nedatovane

3 mad'.

Baniny Laszlo

1931-1964

1 mad'.

Bazovsky Lajos

1942

1 mad'.

Benkoczi Daniel, evanjelicky knaz

1942

1
Beno Ondrej

1950

1 mad'.

Blatniczky Pal, evanjelicky kiiaz

1933



15 3 mad~.

Brachna Gabor~ evanjelicky kiiaz v USA

1964-1976 10

~
I.

- 14 -

~
I

14 2 mad~.

Bodvan Janos

1936 10

16 1 mad~. 1931 10

Evanjelicky biskupsky a. v. urad v Budapesti
!

,
I;

17 2 mad~. 1937-1942 10 Ii

Rodina Cabarkova
I

I

18 1 mad~. 1933 10

Zandarska straznica v obci Csomor

19 2 1964-1965 10

Celovsky Jan

•
I

20 2 mad~. 1931 10

Deak Janos, dekan teologickej fakulty
4,

~

'~

! 21 2 mad~. 1931 10
':
I Dedinszky Gyula, evanjelicky kiiaz

.\

~
!

~

"

I
.~



22

23

24

25

26

27

28

29

- 15 -

1

Rodina Dererova

1 + 2 mad'.

Doleschall :Cudovit, evanjelicky knaz

3

Evanjelicky a. v. cirkevny zbor Dolne Saliby

4
Doval' Ondrej, evanjelicky knaz

1 mad'.

Domotor Gyula, uCitel'

2 mad'.

Fabiny Tibor, profesor teologie

4 mad'.

Farkas Lajos, evanjelicky knaz

14 mad'.

Fonyod Pal, evanjelicky knaz

1951 10

1931 10

1958-1959 10

1931-1977 10

1937 10

1986 10

1979-1988 10

1967-1988 10

- -----------~~-



L

I
II 31 1 1957 10

,
- 16 -

,

,
iii

,
30 17+ 1 mad',

Francisci Michal, evanjelicky knaz

1932-1980 10
I

Francisciova Eva

,
32 1969 10,

Fricovsky Ladislav, evanjelicky knaz
I

I
33 1 mad', 1960 10

} I

FulOp Dezso
I

( I,

" 34 1 mad', 1985 10

!
Garam Zoltan

,

35 1 mad', 1984 10
,

Gergelyi Otmar, historik

\':

,
36 3 mad', 1930-1931 10

,
Greifenstein Zoltan, evanjelicky knaz

,I

J

~
I 37 10 mad', 1931-1942 10
I, Gubcso Andrej, evanjelicky knaz
I

I

,

I



38

39

40

41

42

43

44

45

- 17 -

10

Hanssonova Edita, dcera
1965-1973 10

2
Handel Bela, advokat

1934-1935 10

3 mad'. 1930 10

Hermann

5 nem.
Rodina Hofmann

1930 10

3 mad'.
Honeczy Pal, evanjelicky knaz

1927-1935 10

6
Chabada Jan, evanjelicky biskup

1960-1966 10

1 mad'.

Irenk Karoly

1935 10

2 mad'. 1932-1935 10

Jeszenszky



46

47

48

49

50

51

52

53

- 18 -

1 mad',

Jeszenszky Tibor, evanjelicky knaz

1966 10

1 mad',

Kardos L" evanjelicky knaz

1935 10

6 mad',

Kamer Karoly, evanjelicky knaz

1981-1982 10

2

Katlovsky Stefan, evanjelicky biskup

1958-1959 10

1 mad',

Kertesz Ferenc, evanjelicky knaz

1935 10

1 mad',

Rodina Kiraly

1932 10

5 mad',

Kiss Istvan, evanjelicky biskup

1934-1977 10

2 mad',

Klaudinyi Lajos, uCitel'

1933-1935 10



54

55

56

57

58

59

60

- 19 -

1 nem.
Klus Karol, evanjelicky knaz

6

Kontur Pavol, evanjelicky knaz

1 mad'.

Korbely Kalman

4

Kostial Rudolf, evanjelicky biskup

18+ 5 mad'.

Kotinska Zuzana, manzelka

10+ 4 mad'.

Kotinsky Juraj, otec

17
Kotinsky Karol mladsi, evanjelicky knaz

61 3 mad'.
Kovacs Sandor, evanjelicky biskup

1930 10

1931-1932 10

1933 10

1989 10

1990 10

1932-1942 10

1959-1976 10

1929-1936 10



62

63

64

65

66

67

68

69

- 20-

1 mad'.
Krayzell Miklos

1938 10

2 + 2 mad'.
Krcmery Julius, evanjelicky biskup

1959-1961 10

1 1986 10

Krizanova Anna

4

Kuklova Elena
1931 10

1

Rodina Kukuckova
1948 10

5 mad'.

Kuthy Dezider
1930-1938 10

12+ 7 mad'. 1938-1971 11
Laurovicova Zuzana, manzelka

1 sved.
Larsson Gosta, etnograf

1989 11

I-_ ..•



70

71

72

73

74

75

76

- 21 -

1 srb.
Lazic Georgije, pravosl<ivny kiiaz

1943 11

3

Lehotska M.

1977-1985 11

5 + 3 nem.
Lehotsky Ladislav, evanjelicky kiiaz

1930-1977 11

1 mad'.

Lustyik Lajos, evanjelicky kiiaz

1930 11

4

Masarova Maria

1930-1931 11

12 mad'.

Mihalovics Samu, evanjelicky kiiaz

1933-1943 11

1 mad'.

Mihalovicsova

1942 11

77 4

Michalko Jan, evanjelicky biskup

1974-1986 11



78

79

80

81

82

83

84

85

- 22 -

1
Evanjelicky a. v. farsky urad Modra - Knil'ova

1
Nagy Gabor

1 nem.
Novgaard S. A.

6
Evanjelicky seniorsky urad Obisovce

1 mad'.
Pal Sandor, evanjelicky kiiaz

1 mad'.

Pallagova M.

1 mad'.
Polster Jozef Julius, evanjelicky kiiaz

6 mad'.

Prohle Karoly, profesor teologie

1957 11

1965 11

1985 11

1961-1990 11

1931 11

1976 11

1930 11

1934-1961 11

- ~- .. -



89

86

87

88

90

91

92

93

- 23 -

2 mad'.

Prohleova Irena

14 mad'.
Raffay Sandor, evanjelicky biskup

4 mad'.

Rezessy Zoltan, evanjelicky knaz

1 nem.

Rumpold Franz

8 mad'.
Rusznyak Ferenc, evanjelicky knaz

1

Ruppeldt Fedor, evanjelicky biskup

7 mad'.
Ruttkay - Miklian Geza, evanjelicky knaz

5 mad'.
Ruttkay - Miklian Gyula, evanjelicky knaz

1962 11

1934-1942 11

1985-1987 11

1931 11

1936-1983 11

1947 11

1942-1980 11

1930-1939 11



94

95

96

97

98

99

100

101

- 24-

1 mad'.
Schad Otto, evanjelicky knaz

1979 11

1 nem.
Schramm Betty

1931 11

4 mad'.
Szalontay Oszkar, evanjelicky kllaz

1953-1956 11

1 mad'.

Szeberenyi Gustav, evanjelicky knaz
1937 11

5 mad'.
Szeberenyi Lajos, evanjelicky knaz

1936-1938 11

1 mad'.

Seniorsky urad Szeged
1937 11

1 mad'.
Szepesi Istvan, evanjelicky knaz

1936 11

7 mad'.

Sziladi Jena, evanjelicky knaz

1932-1953 11

~ --- ----------- --



109

102

- 25 -

1 mad'.
Szomjas Karoly, evanjelicky kiiaz

1975 11

103 1 nem.
Strickrotk S.

1932 11

104 15 mad'.
Szma Janos, evanjelicky kiiaz

105

106

107

108

1932-1935 11

4 mad'.

Sztruhar Janos, evanjelicky kiiaz

1935 1 1

1 mad'.
Taborszky Laszlo, evanjelicky kiiaz

1974 11

1 mad'.

Ten!nyi Pal, evanjelicky kiiaz

1931 11

1 1962 11

Thurzo Ivan

1

Tomko Pavol

1931 11



i1

114, 1931-1986

Neidentifikovane listy - fascikel od 10 dopisovatel'ov

11

I - 26 -

110 1 mad~.

Veto Lajos~ evanjelicky biskup
1957 ? 11

111 1

Zajacova Maria aspol.
1957 11

112 2 mad~.

Zeman Mihaly, evanjelicky kiiaz

1932 11

113 1 mad~.

Z61yomi

1931 ? 11

I



116 1-8 1930-1977 12

- 27 -

VII. Fotografie

115 1-39 1927-1986 12

Portret Karola Kotinskeho (1-7), K. Kotinsky s rodinou (12), Marka
Krizanova v kroji Slovace z Nyiregyhazy (15), studenti v Erlangene
(19), Bekescsaba 1966 (20), Nadlak - vnutro kostola (21), portret
Ladislava Lehotskeho (23), portret Michala Francisciho (24), v
kosickom cirkevnom zbore (27-31), po konfirmacii v obci Ber (32),
v Dolnych Salibach (33-39), portret Ludovita Zigmunda
Szeberenyiho z Bekescsaby (nedatovane), tablo Strednej skoly v
Trsticiach 195111952 (1), konfirmacia v Kosiciach v roku 1965 (2),
konfirmacia mad'arskych deti z Kosic v roku 1969 (3), senior Pavol
KoCiscak a K. Kotinsky (4), konfirmacia v Kosiciach v roku 1970 (5).

VIII. Mapy

Mesto Trollhathan vo Svedsku - turisticky plan (1), Erlangen 1:7000
(2), Senec 1:75 000 (3), Ceskoslovenska republika 1 : 1 500000 (4),
Bekescsaba 1 : 10 000 (5), mapa autobusovy-ch trati
Vychodoslovenskeho kraja z roku 1963 (6), stredne Slovensko 1:
300 000 (7), Kosice - orientacny plan 1977 (8).



117 1-14 1931-1990 12

- 28 -

IX. Varia

a/ Rozne dokumenty

Mesacny listok na kosicku MHD (1), rozne menovky (2), pozvanka
na teologicku konferenciu v Soproni od 20. - 23.6.1933 (6), program
evanjelickeho dna v Bekescsabe (7), poriadok pohrebu kilaza
~udovita Zigmunda Szeberenyiho v Bekescsabe v r. 1941 (10),
kresba Kosice - mesto mieru (12), Spravodaj Verejnosti proti nasiliu
v Slovenskej evanjelickej cirkvi a. v. 111990 - 3/1990 (13), zbierka
parte 11 kusov (14).



118

- 29 -

bl Pnice inych autorov

1-48 1848-1990 13

Veres Jozsef: Valasz Szeberenyi L. Zs. "Gondolatok es
elmelkedesek " dmll ropiratara (1), A bekescsabai evangelikus
egyhaz rovid tortenete - autor nepodpisany (6), " Pripad Dr. ~udovita
Bazovskeho ". Odpoved' Dr. ~udovita Bazovskeho Konstantinovi
Culenovi (7), Jan Gerci : Michal Francisci. Obrazok slovenskeho
evanjelickeho farara z Mad'arska (8), udaje k zivotopisu L. Zs.
Szeberenyiho (10), Michal Francisci : Vychova evanjelickeho
diet'at'a v rodicovskom dome a v cirkevnom zbore (11), Mihaly
Rozsik : Az alberti evangelikus egyhazkozseg 250 evenek tortenete
(12), Ertel Janos Bohumir eletrajzi vazlata (14), Gyokossy Endre :_,.'
Verzo eletek. Hat nevtelen level (15), Hresko : Modlitba u Luthera
(20), Kratke dejiny Vinic (dnes v Mad'arsku) - autor neuvedeny (21),
Turmezei Erzsebet versei - odpisy basni autorky strojopisom (23),
Aladar Kralik: Sonda do slovenskej literarnej tvorby v Mad'arsku
(24), Od 1.9. v Mlynkoch dvojjazycne vyucovanie vo vseobecnej
skole - ~udove noviny 1.5.1986 (25), Ferencz Gyuratz : Lelki vezer
imakonyv (26), osemnast' reprodukovanych kresieb M. Alesa (27),
Gustav Plavec : Dobra matka - modlitby (28), Maly katechizmus dr.
Martina Luthera (30), Kleinen Katechizmus Lutheri (31), Poradek
Svate Pasie (32), J. F. Strombeck: Milost' vyucujuca (33), Epistoly a
evangelia (35), Maly katechizmus doktora Martina Luthera (36),
Palfy Miklos: Krisztus tanuja - Luther elete (37), Srdce cloveka co
chram Bozi, alebo pribytok satanov (38), Stanovy spolku
evanjelickych duchovnych v Mad'arsku (39), Dezsery Laszlo:
Templomozo kate (40), Neuen Testament (41), P. O. Hviezdoslav :
Hajnikova zena - epos s venovanim L. Lehotskeho (42), Blau Lajos :
A. Talmud (43), Czegledy Sandor: Az Uj - szovetsegi szent
irodalom (44), Gustav Seberiny : Vyucovani konfirmandu (45),
Kristina Royova : V slnecnej krajine (46), Szucs Erno : Gyozelem a
halal felett (47), Gottes Wort in Vielen Sprachen (48).



118 68-82 15

- 30 -

118 49-67 14

J. M. Davies: Rimanom. Sloboda krest'ana (49), Marianne
Fleischhack : Helene Schweitzer. Stationen ihres Lebens (50), Csia
Lajos : Utols6 napok (51), Makkai Sandor: A halal mysteriuma (52),
Virag Jena : Dr. Luther Marton omagar61 (53), I:udovit Zigmund
Szeberenyi : Luther ultramontan 6csarl6i (54), Ludany Bela:
Tessedik Samuel (55), Prohle Karoly: A hit vilaga. Bevezetes a
keresztyen hittanba (56), Pavol Teriansky : Nacionalizmus (57), Kiss
Jena : Ujszovetsegi gorog - magyar sz6tar (58), Lambert Dolphin:
Kerestem a " vegsa va16sagot " (59), Turmezei Erzsebet : Itt es
most - samizdatove vydanie versov z roku 1958 (60), Endreffy
Janos: A 450 eves Luther es a mai katholikussag 1483 - 1933 (61),
Martin Razus : Sipy duse - basnicka zbierka s venovanim PavIa
Kontura (62), Binde Frigyes : Nemi elet es szellemi romlas (63),
Straner Vilmos : A Biblia az elet konyve (64), John Blanchard:
Eletlink legfontosabb kerdesei (65), Apokrifus evangeliomok Jezus
gyermeksegeral (66), Jan P. Drobny: Zakon a Evanjelium (67).

Elias Mlynarovych : Duchovni zivota studnice (68), Poradek svate
pasie (69), Homola Istvan: A kassai Malom uccai evangelikus
templom (71), Pridavok novych duchovnych piesni ku Tranosciu a
Zpevniku (72), Gustav Seberiny : Vyucovani konfirmandu (73),
Raffay Sandor: Gtven ev tavlatab61 (74), Monsky : Des Satans
Geschichte (75), casopis Evanjelicky hlasnik 1935 - kompletny
rocnik cirkevneho casopisu dolnozemskych Slovakov (76), casopis
Evanjelicky hlasnik 1937 - kompletny rocnik cirkevneho casopisu
dolnozemskych Slovakov (77), casopis Evanjelicky hlasnik 1938 -
kompletny rocnik cirkevneho casopisu dolnozemskych Slovakov
(78), Tilkovszky Lorand : A szlovakok tortenetehez Magyarorszagon
1919 - 1945 (79), Zdenek Sorm : Zajatci Bozi aneb schizofrenie
Ducha svateho (81), Svata Biblia. Z p6vodnych jazykov prelozena
na slovensky - autor prekladu JozefRohacek (82) .

..•



REGISTRE



- 32 -

Register osob

A
Ales Mikulas - 118

B
Bazovsky I:udovit - 118

Binde Frigyes - 118

Blanchard John - 118

Blau Lajos - 118

C
Csia Lajos - 118

Czegledy Sandor - 118

Cobrda Pavol - 2

Culen Konstantin - 118

D

Davies J. M. - 118

Dezsery Laszl6 - 118

Dolphin Lambert - 118

Drobny P. Jan - 118

E

Endreffy Janos - 118

Ertel Janos Bohumir - 118

F

Fleischhack Marianne - 118

Francisci Michal - 2, 115, 118

G

GerCi Jan - 118

Gerhardt Pavol - 3

Gyokossy Endre - 118

Gyuratz Ferencz - 118



- 33 -

H

Hanck Albert - 3

Hansson Kurt - 2

Homola Istvan - 118

Hresko - 118

Hviezdoslav Pavol Orszagh - 118

J
Jurkovic Ladislav, PhDr. - 2

K
Kiss Jena - 118

Kociscak Pavol - 2, 115

Kontur Pavol - 118

Kotinska Edita - 1,2

Kotinska Zuzana, rod. Laurovicova - 1

Kotinsky Karol - 1, 115

Kotinsky Karol ml. - 1

Kralik Aladar - 118

Krizanova Marka - 115

L

Lehotsky Jan - 2

Lehotsky Ladislav - 115, 118

Leska Jan - 2

Linder Laszlo - 5

Ludany Bela - 118

Luther Martin - 2, 118

M
Makkai Sandor - 118

Markusovsky Samuel - 3

Mlynarovych Elias - 118

Mot'ovsky Pavol- 2

-----------~~ -~-------- -- ---~- - -



- 34 -

N
Nc Affe Brown Robert - 4

Niebergall F. - 3

o
Ozeas - 3

p

Palfy Miklos - 118

Plavec Gustav - 118

Pr6hle Karoly - 85, 118

Proksch Otto - 3

R
Raffay Sandor - 87, 118

Razus Martin - 118

Rohacek Jozef - 118

Royova Kristina - 118

Rozsik Mihaly - 118

S
Seberiny Gustav - 118

Straner Vilmos - 118

Strombeck J. F. - 118

Szeberenyi ~udovit Zigmund - 115, 117, 118

Szucs Emo - 118

Sorm Zdenek - 118

T
Teriansky Pavol - 118

Tessedik Samuel - ll8

Tilkovszky Lorand - 118

Turmezei Erzsebet - 118

V
Valast'an Dolinsky Jan - 5

- . - - ~ --- --- - -- ~



....•

- 35 -

r!

Veres J6zsef - 118

Virag JenD - 118

W
Wendland Heinz Dietrich - 3

,



- 36 -

Register miest

B
Bacska Palanka, Srbsko - 1, 2

Bekescsaba, Mad'arsko - 2, 5, 7, 115 - 118

Ber, Mad'arsko - 2, 115

Bratislava - 3

Budapest', Mad'arsko - 16

C
Csomor, Mad'arsko - 18

Ceskoslovensko - 1, 116

D
Dolne Saliby, okr. Galanta - 1,24, 115

E
Erlangen, Nemecko - 4, 115, 116

J
Juhoslavia - 1

K
Kosice - 1, 2, 115 - 117

M
Mad'arsko - 2, 4,5,118

Mlynky, Mad'arsko - 118

Modra - Kral'ova, okr. Bratislava - okolie - 78

N
Nadlak, Rumunsko - 115

Nyiregyhaza, Mad'arsko - 115

o
Obisovce, okr. Kosice - okolie - 81



, - 37 -

s
Senec, okr. Bratislava - okolie - 116

Slovensko - stredne - 116

Slovensky Koml6s, Mad'arsko - 1

Szeged, Mad'arsko - 99

Sopron, Mad'arsko - 1, 117

Svedsko - 1

T
Trollhathan, Svedsko - 116

Trstice, okr. Galanta - 115

V
Vatikan - 4

Vinice, Mad'arsko - 118

Vojvodina, Srbsko - 1

Vychodoslovensky kraj - 116

I



- 38 -

Register korporacii

E
Evanjelicka a.v. cirkev Bekescsaba - predsednictvo - 7

Evanjelicky a. v. cirkevny zbor Dolne Saliby - 1,24

Evanjelicky a. v. cirkevny zbor Kosice - 1, 115

Evanjelicky a. v. farsky urad Modra - Kral'ova - 78

Evanjelicky biskupsky a. v. urad Budapest' - 16

Evanjelicky seniorsky urad Obisovce - 81

H
Hudobna komisia Slovenskej evanjelickej a. v. cirkvi v CSSR - 5

K
Komisia na preskumanie knazov ev. a. v. dekanatu v Nogradskej zupe - 1

M
Ministerstvo kultury SSR - 2

N
Narodny front Vojvodiny - 1

S
Seniorsky urad Szeged - 99

Stredna skola Trstice - 115

T
Teologicka evanjelicka fakulta Alzbetinskej univerzity Sopron - 1

v
Verejnost' proti nasiliu - 117

Z
Zandarska straznica Csomor - 18



- 39 -

Register veeny

A

apokryfy - 118

autobiografia - 1

B

basne - 118

basne - mad'arske - 4

Biblia - 2, 118

C
cirkevne hodnosti - 2

clanky - 2, 4

D
dekanat - 8

diplomy - 1

dotaznik - osobny - 1

E

Evanjelicky hlasnik - 118

evanjelium - 118

F

fotografie - 1, 115

J
jazyk - mad'arsky - 1

jazyk - slovensky - 1

K

kalendare - 1

kantori - 5

katecheta - 1

katechizmus - 2, 118

kazen - nemecka - 2

- - - ~~--~- ------- -



- 40-

bizen - pohrebna - 2

kazne - 2, 4

kazne - mad'arske - 2

kazne - slovenske - 2

konferencia - teologicka - 117

konfirmacia - 2, 115

korespondencia - 6 - 114

kresby - 117, 118

Kvetna nedel'a - 5

L
list - pozyvaci - 1

list - rodny - 1

list - umrtny - 1

list - sobasny - 1

listok - mesacny - 117

listy - neidentifikovane - 114

literatura - slovenska - 118

Look (americky casopis) - 4

u
I:udove noviny - 118

M
mapy - 1, 116

material - notovy - 5

modlitby - 2, 118

N
nacionalizmus - 118

nemocnice - 2

Nova zmluva - 3

o
obCianstvo - statne - 1



- 41 -

omsa - 3

organ - 2

p

parte - 117

pasie - 118

piesne - mirodne - 5

piesne - l'udove - 5

piesne - mad'arske - 5

piesne - llCibozne- 5

plat - 1

pohreb - knazsky - 117

portrety - 115

posviacka - 2

pozmimky - 1, 4

pozvanky - 117

preklady - 3, 118

premiestnenie - 1

prenasledovanie - 1

preukaz - maticny - 1

preukaz - repatriacny - 1

preukaz - vodicsky - 1

proroci - 3

S
samizdat - 118

scitanie veriacich - 1

skuska - knazska - 1

Slovaci - dolnozemski - 118

sl'ub vemosti - 1

R
reCi - kauzalne - 3

reformacia - 2



- 42-

sluzba - knazska - 1

sobas - 1,2

spevnik - 5, 118

spevy - zborove - 5

spolky - 118

st'ahovanie - 1

Svata Trojica - 2

svedectvo - obecne - 1

sviatky - cirkevne - 5

skoly - 118

studia - 4

studie - 2

Z
zbierka - basnicka - 118

zbor - cirkevny - 118

zivotopisy - 1

T
Talmud-118

teologia - 27

Tranoscius - 2, 5,118

trate - autobusove - 116

U
ustavy - socialne - 2

uvahy - 2

v
Vecera Panova - 2

Vel'ky piatok - 5

verse - samizdatove - 118

vokator - 1

vychova - evanjelicka - 118

vysvedcenia - 1



43

OBSAH

UVOD str. 1 - 4

Zoznam pouzitych skratiek
Zoznam pouzitej literatury

str.5
str.6

INVENTAR str. 7

Dokumenty osobnej povahy
Vlastmi tvorba
Preklady
Rozne studijne podklady
Notov)r material
Korespondencia
Fotografie
Mapy
Varia

str.8 - 9
str.9-10
str. 11
str. 11
str. 12
str. 13 - 26
str.27
str.27
str. 28 - 30

REGISTRE str. 31

Register osob
Register miest
Register korponicii
Register vecny

str. 32 - 35
str. 36 - 37
str. 38
str. 39 - 42



Nazov archivu: Statny archiv v Kosiciach
Nazov fondu: Karol Kotinsky
Znacka fondu: K K
Typ pomocky: Inventar
Casory rozsah: (1848) 1918 - 1990 (1991)
Miesto ulozenia fondu: Kosice, Bacikova 1
Pocet inventarnych jednotiek: 118
Pocet evidencnych jednotiek: 15
Stav ku diiu: 31.12.2005
Fond usporiadal: Mgr. Stefan Elias
Inventar zostavil: Mgr. Stefan Elias
Pocet stran: 43
Pocet exemplarov: 4
Prepisala: Maria Kfizova
Zaviazala: Knihviazacska dieIna SA v Presove

Inventar schvalila: PhDr. Milena Ostrolucka
riaditel'ka SA v Kosiciach


